În fine se aduce la cunoștința Onoratului cler și credincioșilor mireni, că pentru durata văduviei scaunului arhiepiscopesc, în sensul dispozițiilor cuprinse în § 118 din Statutul organic, toate afacerile bisericesti, școlare și epitropice ale arhidiecezii le va conduce Consistorul.

Și b. i. u. în ședință plenară extraordinară a Consistorului arhidieceean, ținută la 1/14 Octombrie 1918.

Dr. Eusebiu R. Roșca m. p.,
vicar arhiepiscopesc.

Dr. Octavian Costea m. p.,
secretar consistorial.

## Din viața lui Vasilie Mangra

— Date biografice —

Vasilie Mangra s'a născut în comuna Sălbăbaș, în Bihor, la 1850, ca primul născut al unei familii preoțești, binecuvântate de Dumnezeu cu alți șapte copii mai mici.

Papp al Aradului, ca locțitor de mitropolit, a luat hotărârea, să fie convocat congresul național-bisericesc ordinar, care în anul 1915 nu s'a putut întruni din cauza războiului, și apoi să se prefacă în congres electoral, înțrețit cu deputații ad hoc din arhidieceea transilvană și să procedeze la actul alegerii de Arhiepiscop și Mitropolit.

Pentru înțrunirea congresului ordinar s'a stabilit ziua de 17/30 Iulie 1916, iar pentru a congresului electoral ziua de 23 Iulie (5 August n.) 1916.

Alegerile congresuale s'au făcut pretutindena la timp, iar congresul național-bisericesc s'a întrunit în 30 Iulie n. 1916 în sesiune ordinară în Sibiu, și în 5 August n. înțrețit cu cei 30 de deputați ad hoc din arhidieceea, s'a prefăcut în congres electoral, și după împlinirea tuturor celor cerute de Statutul organic, în 6 August n.

al Oradei-mari, **Vasilie Mangra**, de Arhiepiscop și Mitropolit, alegere efectuată de congresul național-bisericesc al bisericii gr.-or. române. Dat în Viena, în 10 Septembrie 1916. *Francis Iosif I.* m. p. *Iankovich Bela*, m. p.»

În 12/25 Septembrie 1916 alesul și întăritul Arhiepiscop și Mitropolit Vasilie Mangra s'a prezentat în fața Maiestății Sale Împăratului și Regelui Francis Iosif I. în castelul din Schönbrunn pentru a depune jurământul de fidelitate.

diferitelor senate ale Consistoriului arhiepiscopesc, pe care le-a condus cu tact și înțelepciune; ear credincioșii săi din arhiepiscopie transilvană li-a adus la cunoștință consacrarea intru arhieru și întronizarea sa, deci luarea conducerei arhiepiscopiei transilvane, prin pastorală dată în 16/29 Octombrie 1916, ziua hirotonirii și a instalării sale.

Dovezi grăitoare despre activitatea sa nepregătită, în calitate de cap al bisericii, sănt — pe lângă circularele și pastoralele sale întocmite cu grijă și înțelepciune, — pașii întreprinși cu deplin rezultat pentru ajutarea pe timpul răboiului a preoțiilor ortodoxe române lipsite de avere, cu

mijloace bănești de câteva sute de mii de coroane, votate de comisiunea regnicolă. Împrejurările dificile și critice, în care s'au putut realiza stăruințele arhieriscopului, sănt prea cunoscute și ni n'a trebuință de a li repetate.

Consistorul arhiepiscopesc, precum și consistorul mitropolitan, își întrepruseră activitatea în Sibiu în 4/17 Septembrie 1916 și au continuat-o în Oradea-mare, până în 1 Iulie n. 1917, când s'au întors earș în centrul arhieresc.

În 20 August n. 1917 Mitropolitul Vasile Mangra conduce în față Maiestății Sale, în palatul regal dela Buda, episcopatul bisericii ortodoxe române din patrie, pentru a asigura pe noul monarh despre credința staționară și alipirea sinceră a clerului și poporului, pe care-l prezintă față de tron și persoana Maiestății Sale.

Luni dimineața la 6 ore a chemat servitorul, căci se simțea rău.

— Cheamați un medic! — i-a zis.

A venit îndată Doctorul Martin Samson.

Ajutorul medical ce i s'a dat imediat, n'a putut să-l mai salveze. Mitropolitul a încetat din viață după ora opt.

## Înmormântarea

În ziua de Joi, în 4/17 Octombrie 1918, la ora 10 înainte de amiază, se va face înmormântarea rămășițelor pământe ale regretatului arhieru, și anume în Budapesta, în cimitărul Ke-repes.

Consistorul arhiepiscopesc va fi reprezentat la înmormântare prin o delegațiune condusă de I. P. C. Sa p-rintele Dr. Eusebiu R.